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 Réfugiés et demandeurs d'asile en RDC
 Chiffres clés

Réfugiés et demandeurs d'asile
519 838

Date de création: 31 janvier  2025     Sources: UNHCR/CNR     Feedback: codkidrcdima@unhcr.org       1 Réfugiés et demandeurs d'asile âgés de 5 ans et plus, représentant 55% de la population totale.

518 633
Réfugiés enregistrés

1 205
Demandeurs d'asile

222 056
Réfugiés et demandeurs d'asile enregistrés

avec biométrie dans ProGres 57%(5ans+)

Âge et genre de la population réfugiée

 Nombre des demandeurs d'asile par pays d'origine

48%52%
F: femmes

Réfugiés par type 
d'emplacement 

Aperçu de la situation

Population réfugiée par pays d'origine

** 129.351   réfugiés rwandais  enregistrés par le gouvernement de la RDC sans la biométrie.

***: Angola, Soudan, Ouganda, Somalie, Côte d'Ivoire, Érythrée, Syrie,Libéria,Tchad, Sierra Leone,

cameroun, Nigeria, Mali, Senegal

Population réfugiée  par province

F: femmes

***** : Haut-Katanga (2033), Kinshasa (1115), Lualaba (996), Lomami 

(698), Kongo-Central (526), Maniema (614), Tanganyika (735), 

Equateur (362), Tshuapa (14) et Kasaï-Oriental(16).

Nombre des demandeurs d'asile par province

***** : Lualaba(54), Kongo-Central(9), Ituri(15),  

SudUbangi(16)

 

* République Centrafricaine

Emplacement de la population réfugiée en RDC

Les limites et les noms utilisés sur cette carte n'impliquent pas une acceptation officielle par les Nations Unies.
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La population réfugiée en RDC est  passée de 520.197 à  518633, une dimunition de 0.30% par rapport au chiffre de janvier 
principalement du à l'inactivation de refugiés absents lors de la vérification des centrafricains dans le camp de Inke et modale ainsi 
que le rapatriement des refugiés rwandais. Le nombre de demandeurs d'asile a augmenté de 1129 à 1205 en raison de la 
réactivation des personnes lors de l'exercice d'enregistrement continu. 5 personnes ont été réinstallées en 2025; 176 congolais(ex-
réfugiés)ont été rapatriés en RDC au cours du mois.
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Localité
 

F H Total

Bukavu 677 624 1301
Goma 1092 966 2058
Kinshasa 558 566 1124
Lubumbashi 825 974 1799
Total 3152 3130 6282

Localité
 

F H Total

Modale 3519 3040 6559
Nzakara 4801 3928 8729
sidi 2126 2044 4170
wenze 2504 1755 4259
Total 12950 10767 23717

 Réfugiés et demandeurs d'asile en RDC

Réfugiés urbains Réfugiés par pôles de développement

Situation Réinstallation en 2025

Pays d'origine
 

2021 2022 2023 2024 2025 Total

Burundi 7296 3474 4517 2183   19694
RCA 5021 3350 2328 9203   25109
Rép. du Congo 0 0 1 0   9
Rwanda 1920 2451 1924 1512 454 14372
Soudan du Sud 0 3 0 0   3
Total 14237 9278 8770 12898 454 59187

Nombre de réfugiés rapatriés(Out) à partir de la RDC

Femme à risque

Condition médicale critique

Personne âgée à risque

Parent isolé

Situation d’handicap

Enfant à risque

Besoins de protection juridique …

Enfant non accompagné ou sép…

SGBV

10641

4873

3873

4325

1932

1365

1407

1079

575

1612

2387

534

2280

1082

990

1042

A) Personnes ayant des besoins spécifiques: 

B) Principales occupations des réfugiés en RDC

8255
5868

21437

66259

2047
Occupation

Ventes/Marketing

Travailleur-Forêt, pêche chasse

Travailleur-Agriculture Forêt,…

Travailleur-Agriculture

Affaires et administration Pro…

hommesfemmes

  Réfugiés par sites/camps
Meri

Lusenda

Inke

Mulongwe

Mole

BILI
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Bele

Mboti

13676

13672

10756

7825

6141

5148

4986

12165

12733
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7139
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5269
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367

1635
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 Situation de rapatriement et réinstallation  en RDC au 28 février 2025

8286981865 164734

 C) Situation des enfants réfugiés en âge scolarisable(6-17ans)

femmeshommes

RSA: Afrique du sud , RCA: Republique centrafrique ,USA: Etats-unis ,

 COB: Rép.du Congo , RDC: République Démocratique du Congo      

SSD: Soudan du Sud, ICO: Cote d'ivoire , Esw: Eswatini                                

3333
3233

National Indsoumis #Ind.Réinstallés
 

Burundi 9 3
COB 0 2
Total 9 5

hommes femmes

Pays de provenance Total
 

Zambie 176
Total 176

Rapatriés(IN) vers la RDC
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Chiffres clés des réfugiés et demandeurs d'asile en RDC

hommesfemmes

1 205
Enregistrés sur base individuelle
                  réfugiés    |           demandeurs d'asile518 633

519 838

Refugiés et demandeurs d'asile 
enregistrés  en 2025

2501

• Tous les individus enregistrés dans ProGres 
possedent au moins un document de 
protection soit                personnes.

•                 personnes ( rwandais non enregistrés 
dans ProGres) ne possedent aucun document 
de protection.

•          enfants nés en 2025;         ont recu les 
actes de naissance avec l'aide de la CNR.

•             individus sont en possession des cartes 
de réfugié.

390721

129351

180 134

RCA

Autres**

3

2

2021 2022 2023 2024 2025

524148

518633
517405

523396

520547

Refugiés et demandeurs d'asile 
enregistrés dans proGres 

390721

Enregistrement

Documentation

Réfugiés

77%

41%

81% Femmes et enfants

57% Enfants(0-17ans)

40% Adultes(18-59ans)

3% Personnes agées(60+)

Demandeurs d'asile

56%

4%

Tendance de la population totale des réfugiés (2021 - 2025)

Elèves touchés par les
interventions du

UNHCR au primaire

Elèves touchés par les
interventions du

UNHCR en secondaire

Elèves touchés par les
interventions du

UNHCR au tertiaire

9178

2086

41

9029

2451

49

 Proportion des personnes déplacées de force enrolés dans le 
système  éducatif national (rapport national 2023)

Nouveaux arrivés par origine

222 056
Réfugiés et demandeurs d'asile de 5 ans et 
plus enregistrés dans proGres avec la 
biometrie  en 2025

390 721

222 056

Personnes enregistrés dans proGres

Personnes enregistrés dans proGres avec Biometrie

Tendance des enregistrements au cours de l'année par nouveaux arrivés 

30133

          
**: somalie:1, south sudan:1

2501

180
5

Enregsitrement de 2025

Naissance 2025

Nouveaux arrivés 2025
2


